1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CONSELHO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROF
a

CINOBELINA ELVAS
Rodovia Municipal Bom Jesus - Viana, km 01 -  Planalto Horizonte - 64900-000 – Bom Jesus – PI.

Homepage: www.ufpi.br/bomjesus  - E-mail: direcaocpce@ufpi.edu.br  Fone: (89)3562-1505

MINUTA DA ATA DA SEXAGÉSIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO CAMPUS PROFª CINOBELINA ELVAS 1
                 Às dezesseis horas do dia dez de maio do ano de dois mil e dezoito, na Cidade de Bom Jesus (PI), na Sala de Reuniões 2

da Direção do Campus Universitário “Profª Cinobelina Elvas”, sob a presidência do Diretor, Professor Doutor Stélio Bezerra Pinheiro de 3
Lima, realizou-se a Sexagésima Nona Reunião Ordinária do Conselho de Campus. Estiveram presentes os (as) Conselheiros (as): 4
Romário Bezerra e Silva, Helbecy Paraná de Sousa, Aimeé Jordânia de Aquino Rocha, Marcos Jácome de Araújo, Guilherme José 5
Bolzani de C. Ferreira, Hatawa Melo de Almeida Monteiro, João Paulo Charrone, Francisco Rodolfo Júnior, José Wellington Batista 6
Lopes, Sinevaldo Gonçalves de Moura, Edivânia Araújo de Lima, Gustavo Alves Pereira (Representando o Conselheiro Paulo Rodrigo 7
Ramos Xavier Pereira), Ronny Sobreira Barbosa, Márcio da Silva Costa, Andressa Ribeiro, Eduardo Justino Santana, Cícero das 8
Chagas Soares Aragão, Alexandre José Medeiros do Nascimento, Everaldo Moreira da Silva, Leonardo Atta Farias e Davi Lima Pantoja 9
Leite. Justificaram ausência, à reunião, os (as) Conselheiros (as): Cleidson Manoel Gomes da Silva e Alisson Franco Torres da Silva.  10
Constatada a presença de quórum, o Senhor Presidente deu início à sessão. EXPEDIENTE: foram colocadas em votação as Atas da 11
Sexagésima Oitava Reunião Ordinária e da Vigésima Quarta Reunião Extraordinária, entregues, antecipadamente, a todos os 12
conselheiros (as). Ambas foram aprovadas por maioria, registrando-se 01 (uma) abstenção cada. ORDEM DO DIA: Com a palavra, o 13
Senhor Presidente deu início à sessão: Processo Nº 23111.020459/2018-91; Assunto: Solicita renovação de afastamento. 14
Interessada: Profª. Ma. Joxleide Mendes da Costa Pires Coutinho; Relator: Cons. Cleidson Manoel Gomes da Silva, redistribuído ao 15
Cons. Márcio da Silva Costa. Fazendo uso da palavra, o relator procedeu à apresentação da matéria informando tratar-se de 16
prorrogação de afastamento por tempo integral, por 01 (um) ano, a partir de 04 de abril de 2018, para dar continuidade a curso de 17
doutorado, elencando a relação de documentos constantes no processo. Concluiu manifestando parecer favorável já que toda a 18
documentação estava em consonância com as normas desta IFES. Com a palavra, o Senhor Presidente agradeceu a este relator que 19
recebera o processo em tempo exíguo. Decisão: aprovado por maioria, registrando-se 01(uma) abstenção. Processo Nº 20
23111.020458/2018-21; Assunto: Solicita renovação de afastamento; Interessado: Prof. Me. Daniel Pires Coutinho; Relator: Cons. 21
Caio de Meneses Cabral, redistribuído ao Cons. Sinevaldo Gonçalves de Moura. Informa-se que o processo se trata de prorrogação de 22
afastamento por tempo integral, por 01 (um) ano, a partir de 04 de abril de 2018, para dar continuidade a curso de doutorado. Com a 23
palavra, este relator esclareceu que como o relator do colegiado do curso ao qual o interessado estava vinculado já listara a relação de 24
documentos anexados ao processo, visto que o mesmo já houvera sido aprovado por esse colegiado, cabia-lhe manifestar, apenas, seu 25
parecer favorável. Decisão: aprovado por maioria, registrando-se 01(uma) abstenção. Processo Nº 23111.032874/2017-24; Assunto: 26
Projeto de Extensão intitulado: “Coleta Seletiva, reciclagem e conscientização ambiental nas comunidades”; Coordenadora: Profª. Dra. 27
Jamylla Mirck Guerra de Oliveira; Relatora: Consª. Sônia Maria Ribeiro de Souza, redistribuído ao Cons. Everaldo Moreira da Silva. 28
Parecer: favorável. Decisão: aprovado por todos os Conselheiros. Processo Nº 23111.012729/2017-23; Assunto: Proposta de 29
Resolução visando implantar o Programa de Vivência Multidisciplinar para Estudantes dos Cursos de Graduação do CPCE; 30
Interessado: Prof. Dr. Wagner Costa Lima; Relator: Cons. Alexandre José Medeiros do Nascimento. Com a palavra, o relator 31
apresentou a relação de documentos constantes no processo, em seguida informou que o supracitado programa “visa oportunizar aos 32
alunos de graduação da UFPI um momento para contextualização dos conhecimentos teóricos, objetivando a consolidação do 33
aprendizado a partir do treinamento dos discentes em conteúdos de forma prática, em consonância com o projeto pedagógico dos 34
cursos e considerando a ausência de regulamentação específica no âmbito desta IFES, assim, está sendo apresentada uma proposta 35
de resolução para implantação do referido programa”. Fez saber, ainda, que a mencionada proposta fora discutida amplamente por 36
uma comissão composta por professores representando todos os colegiados dos cursos de graduação deste Campus, manifestando, 37
por fim, seu parecer favorável. Posta em discussão a matéria, o Cons. Guilherme José Bolzani de C. Ferreira, justificando que a 38
proposta houvera tomado encaminhamento equivocado. Sugeriu colocar o presente processo em diligência para que o Pró-Reitor de 39
Graduação se manifestasse sobre a referida proposta, já que a mesma, se aprovada, seria utilizada para toda a UFPI, considerando a 40
amplitude de cursos de graduação da mesma com suas respectivas especificidades. Retomando a palavra, o relator acatou a sugestão 41
deste Conselheiro, colocando o processo em diligência. Parecer: transformar o processo em diligência para que a PREG avaliasse a 42
pertinência do mesmo.  INFORMES GERAIS: Não foram apresentados informes. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu 43
por encerrada a sessão e, para constar, eu, Gracia Maria Núñez N. Pinheiro, Secretária do Conselho do Campus, lavrei a presente ata 44
que, depois de lida e achada conforme, será assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros presentes. Bom Jesus, 15 de 45
junho de 2018. 46

mailto:diret_bj@ufpi.br